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1. Úvod

Léková pochybení a neţádoucí jevy mohou negativně ovlivňovat kvalitu

poskytované zdravotní péče. Celé řadě těchto situací můţeme vhodným způsobem

preventivně předcházet. Jestliţe chceme toto dokázat, musíme umět tyto potenciální

lékové pochybení a jevy identifikovat, porozumět jejich příčinám a především si

uvědomovat jejich výskyt a moţná rizika z nich vyplývající i v běţné praxi a zároveň

stanovit mechanismy a opatření, které mohou těmto pochybením preventivně

zabraňovat. Chyby v pouţívání léčiv mohou vyústit aţ v poškození nebo smrt pacienta.

V některých případech se můţe zvýšit utrpení pacientů či rodinných příslušníků, rostou

téţ náklady zdravotních pojišťoven, prodluţuje se doba hospitalizace nemocných a roste

spotřeba léčiv nutných ke korekci lékového poškození pacienta, zvyšuje se non-

adherence k léčbě, sniţuje se kvalita ţivota apod.

Původcem lékových pochybení mohou být jak zdravotníci nebo samotní

pacienti, tak jím můţe být i špatně fungující systém zdravotní péče. Stejně jako ve

zdravotnictví i při identifikaci, řešení nebo především v prevenci těchto chyb je potřeba

týmová práce. Farmaceut patří do tohoto týmu a má určitou výhodu, v ambulantní péči

je obvykle koncovým článkem a navíc je jeho vzdělání ze všech zdravotníků

nejkomplexněji orientováno na léčivo. Kontrola poskytované péče a její dokumentace

jsou jedním ze základů dnes uznávaného konceptu farmaceutické péče. Je důleţité, aby

se farmaceut dokázal zhostit této úlohy co nejodpovědněji. V současné době je u nás

pozice farmaceuta stále více zpochybňována, jedním z důvodů můţe být např. právě

velmi slabá dokumentace intervencí farmaceuta do farmakoterapie pacienta.

Přítomnost a četnost lékových pochybení byla v zahraničí prokázána řadou

observačních a retrospektivních studií. Předpoklady pro existenci lékových chyb a

neţádoucích jevů jsou proto i v České republice. Je to mimo jiné dáno zavedením

trţních principů do farmacie a vytvořením značné nepřehlednosti na poli léčiv z důvodu

jejich vysoké nabídky a nezřetelného rozlišení, ale i zvýšením počtu vysoce účinných

léčiv, značnou vytíţeností zdravotnických pracovníků administrativními úkony, špatnou

organizací zdravotnických sluţeb a nedostatečnými nebo zavádějícími informacemi o

léčivech včetně moţnosti záměny léčiv při preskripci, přepisování, dispenzaci, výdeji a

při uţívání léčiv.
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Prvním krokem bezpečného pouţívání léčiv by tedy mělo být zavedení systému

sběru dokladů o lékových chybách a neţádoucích jevech.
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2. Cíl práce

Cílem experimentální části diplomové práce je identifikace a hodnocení signálů

lékových pochybení při poskytování farmaceutické péče.

Experimentální část navazuje na teoretickou část, která ukazuje problematiku

lékových pochybení v kontextu současného pojetí farmaceutické péče.
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3. Teoretická část

3.1. Farmaceutická péče

3.1.1. Role lékárníka

Zpočátku byl lékárník hlavně odborníkem na přípravu léčivých přípravků.

Zabýval se, ale i řadou dalších odborných činností jako jsou výzkum, uchování,

skladování, zkoušení léčiv a poradenstvím pro nemocné. Postupem času se tato tradiční

úloha lékárníka začala pomalu měnit. S rozvojem farmacie a farmaceutického průmyslu

se zúţila hlavní náplň lékárníka hlavně na výdej hromadně vyráběných léčivých

přípravků. A postupně tak docházelo ke sníţení důleţitosti a podceňování jeho

profesionální role mezi zdravotnickými odborníky a pacienty. (1,3)

Přitom role lékárníka je velmi zásadní. Lékárník má nezastupitelnou roli ve

společnosti jako odborník na léčiva v procesu zdravotní péče. Je posledním článkem

v řetězci zdravotníků podílejících se na farmakoterapii u pacientů. V České republice

zejména u ambulantních pacientů. A proto má jedinečnou moţnost zasáhnout v případě

nesprávného podání léčiva, a dokonce odhalit a zamezit zneuţívání, můţe také zabránit

pochybením a rizikům v rámci nesprávné farmakoterapie. Jedním ze zásadních faktorů,

které tomu nahrávají je skutečnost, ţe v posledních letech neustále narůstá počet nových

léčiv, která je moţno v klinické praxi podávat. Farmaceut jako odborník na léčiva by

měl být garantem kvality uţívaných léčiv. (1,3)

Pro další existenci profese lékárníka je důleţitá změna od dřívější orientace na

léčivo směrem k pacientovi. Myšlenka farmaceutické péče má vést ke změně systému

lékárenství. Současné pojetí lékárenství můţe přeţít v dalších letech jen tehdy, bude-li

na prvním místě pacient. Probíhá proces tzv. humanizace medicíny, současně je kladen

důraz na přísnou individualizaci poskytované péče. A to je velká příleţitost i pro

lékárníky, aby zaměřili jejich profesi tímto směrem. Jak řekl prof. Hepler: „Odevzdání

léčiva je začátek a ne konec léčby“. (1)

Na kvalitě lékárenské péče bude záviset pozice lékárenství ve společnosti

příštích generací. Její důleţitost vyplynula z potřeb samotných pacientů. Přijetím nové

role má farmaceut moţnost ovlivnit vztah pacienta k léčivu. Moţnost ovlivnění ve
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všech situacích, kdy se člověk s léčivem setkává: v průběhu hospitalizace, při přechodu

z nemocniční do domácí péče, při domácím ošetřování, při výdeji léčiv předepsaných na

recept a při prodeji volně prodejných léčiv. Pro zvládnutí těchto úkolů musí farmaceut

intenzivně spolupracovat s týmem zdravotníků, poskytujících primární a sekundární

péči. Důleţitá je změna ve stylu práce lékáren a to i ve výuce a dalším vzdělávání

farmaceutů. (3)

3.1.2. Vznik, vývoj a definice farmaceutické péče

Myšlenka farmaceutické péče vznikla v 70. letech v USA. Autory jsou kliničtí

farmaceuti prof. Hepler a prof. Strandová. Na základě jasných důkazů o úmrtí a

hospitalizaci pacientů v důsledku neţádoucích účinků léčiv vázaných na předpis se

rozhodli prosadit klinickou farmacii do veřejných lékáren. Zároveň se jednalo o

prosazení farmaceuta, který by měl být plně zodpovědný za farmakoterapii konkrétního

pacienta. Farmaceutická péče vyţaduje jednoznačnou spolupráci mezi lékárníkem,

pacientem a lékařem. Počátkem 90. let 20 století se začali problematikou farmaceutické

péče zabývat první evropské státy. (mezi prvními bylo Dánsko, Nizozemí a Velká

Británie). (33)

V roce 1995 na „Council of Europe“ ve Štrasburku vystoupil prof. Hepler, který

představil „koncept Farmaceutické péče“ evropským státům. Tento dokument byl zde

všemi členskými státy přijat. Na začátku 21. století se tento dokument stává základní

filozofií pro profesní roli lékárníka. Farmaceutická péče se stala součástí pregraduálního

studia na farmaceutických fakultách v Evropě. Potvrdilo se, ţe je součástí moderního

zdravotnictví. (2)

Termín „pharmaceutical care“ byl poprvé definován v roce 1976 velmi

všeobecně jako „péče, která je poskytována pro zajištění bezpečného a racionálního

uţívání léčiv“. Postupem času vznikla řada dalších formulací. Dnes nejpouţívanější

definice pochází z roku 1990 a byla vytvořena jiţ jmenovanou dvojicí (Hepler a

Strandová): „Farmaceutická péče je odpovědné opatření lékové terapie k dosaţení

poţadovaných terapeutických výsledků, které zvýší kvalitu pacientova ţivota.“ Těmi

výsledky jsou: léčba onemocnění, eliminace nebo sníţení výskytu symptomů u pacienta,

zpomalení průběhu nemoci nebo předcházení nemoci nebo jejím symptomům.

Farmaceutická péče zahrnuje proces, při kterém lékárník spolupracuje s pacientem a
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jinými profesionály na návrhu, realizaci a monitorování léčebného plánu, který přináší

výsledky v léčbě pacienta. (6)

Farmaceutická péče je péče, kterou poskytuje farmaceut pacientovi v rámci

dosaţení optimální farmakoterapie, která by měla být kvalitní, bezpečná, účinná a

chronologicky sledovaná. Snaţí se prosadit klinickou farmacii do veřejných lékáren,

kde je lékárník zodpovědný za farmakoterapii pacienta. Je zaloţena na principech


[…]


29.1.2009 4 0 1 0 1 0 0 0 1 0 záměna velikost balení - vydáno menší balení 60x500mg místo 120x500mg

15.1.2009 5 0 1 0 1 0 0 0 1 0 vydáno pouze jedno balení místo dvou

21.1.2009 5 0 1 0 0 0 0 0 1 0 záměna velikosti balení - vydáno Anopyrin 20x100mg místo 60x100mg

23.1.2009 5 0 1 0 1 0 0 0 1 0 záměna velikosti balení - vydáno Tramal GTT 96ml místo 10ml

27.1.2009 5 0 1 0 0 0 0 0 1 0 záměna síly, špatné uskladnění, vydáno 2x Cynt 0,2mg a 1x Cynt 0,3mg

29.1.2009 5 0 1 0 0 0 0 0 1 0 záměna síly - Prestarium Neo 30x5mg místo Prestarium Neo Plus 30x10mg

15.1.2009 6 0 1 0 1 0 0 0 1 0 záměna formy - Maltofer sir místo Maltofer gtt

22.1.2009 6 0 1 0 1 0 0 0 1 0 záměna velikosti balení - Evra drm emp tdr 9 místo Evra drm emp tdr 3

30.1.2009 6 0 1 0 1 3 0 0 0 0 záměna při výdeji omylem výdej IPLP z jiného receptu, opravenou ihned s kolegou

13.1.2009 7 0 1 0 0 0 0 0 1 0 záměna síly Warfarin 100x5mg místo 100x3mg

23.1.2009 7 0 1 0 0 1 0 0 1 0 záměna velikosti balení - Duomox 14tbl místo 20 tbl
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9.6. Příloha č. 6 – souhrn administrativních pochybení

104

9.7. Příloha č. 7 – Sumarizované výsledky analýza výskytu léčiv

Tabulka 57. Sumarizované výsledky analýzy výskytu zaměnitelných léčiv 4.4. - 24.4. 2009.

dot věk pohlaví Atest typ praxe

Otázka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 29 1 0 0 7 C BC A A 0 A ACD A B A C B B B B A

2

1 0 0

D C AB A 0 A C A B A C A A B A A

3 50 1 0 0 26 B B A A 0 B A A B B A B B B B A

4 35 0 0 0 11 A B C A 0 B C A A B A B B B A A

5 48 1 0 0 24 B AB B AC 0 A AC A A A AC B B B A B

6 30 1 0 0 6 B BC AC AC 0 A AC A A B A A A B A B

7 61 1 0 0 39 B B A A 0 A C A B B C A A A A A

8 41 0 0 0 17 B B A A 0 A C A B B C A A B A B

9 45 1 0 0 20 B BC A A 0 A BC A A A A A A A A B

10 40 1 0 0 16 B C BC A 0 A AB A A B C B B B B A

11 49 1 0 0 25 A BC B A 0 B ACD A B B C A B A A B

12 43 1 0 0 18 B B A A 0 B A A B B C B B B A B

13 47 1 0 0 23 B BC A A 0 A CD A A B C B B B A B

14 25 1 1 1 1 A BC AB C 0 B A A A B A B B B B B

15 59 1 0 0 36 B C C A 0 A E A A B ABC A A B A B

16 46 1 0 0 22 A B B C 0 B CD A B B A A A A A B

17 42 1 0 0 19 B BC ABC A 0 A CD A B A AB A B B A B

18 30 0 0 0 6 A C B A 0 A A A A B C B B B A A

19 57 0 0 0

B B AB A 0 A A B A A AB A B B B B

20 26 0 1 0 4 C B B A 0 B CD A B B A B B B A A

21 47 1 0 0 24 B B A A 0 A AC A B B C A B B A B

22 41 1 0 0 12 B B B AC 0 A ABCDE A A B C A B B B B

23 37 1 0 0 12 B ABC AC AC 0 A CD A A B C A B B B AB

24 26 0 1 0 1 D BC B AC 0 A CDE A B B A A B B A A

25 24 1 1 0 1 B BC B AC 0 A BC A A A A A A A A B

26 41 1 1 0

B C A A 0 A ABCD A A B C B B A B AB

27 28 0 1 0 3 A C AC AC 0 A ABC A B B C A B B A B

28 26 1 1 0 2,7 B B A A 0 B ACD A B B A B B B A B

29 29 1 0 1 6 B B A C 0 A B A B B A A B B A A

30

1 0 0

B B A C 0 A A A A A C A A B A A

31 34 0 0 0

A A B A 0 B B A A A B A B B B B

32 33 1 0 0 9 C BC D A 0 A D A B B A B B B A A

33 40 1 0 0 16 B BC C A 0 A BCD A A B A A B B A A

34 69 1 0 0 48 B A A B 0 A C A A B A B B B B A
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35 29 1 0 0 7 B BC AC A 0 A ACD A A A A B B B B A

36 52 1 0 0

B B A C 0 A AD A A A A A A A A B

37 36 0 0 0 11 C B ABC C 0 A BC A A A A B B B A B

38 61 1 0 0 37 B C B A 0 A C A B B C A A B A B

39 25 0 1 0 1 A ABC B A 0 A D A B A A A B B A B
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10. Zkratky

AISLP – Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

CNS – centrální nervový systém

EMEA – The Europian Agency for the Evaluation of Medicinal Products

IČZ – Identifikační číslo zdravotníka

IPLP – individuálně připravovaný léčivý přípravek

ISMP - Institute of Safety Medication Practices

LP – léčivý přípravek

NCC MERP - National Coordinating Council for Medication Error Reporting and

Prevention

OTC – „over the counter“ (výraz pro volně prodejná léčiva)

OSL – okresní sdruţení lékárníků

PZT – prostředek zdravotnické techniky

WHO – World Health Organization

ZP – Zdravotní pojišťovna