Téma diplomové práce Podíl lékových pochybení na práci lékárníka
Jméno studenta, studentky Michal Kloc
Jméno vedoucího diplomové práce prof. RNDr. Jiří Viček, CSc. Mgr. Josef Malý

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Michalu Klocovi se podařilo i přes pomalejší rozjezd shromáždit zajímavé a podle mého názoru i ojedinělé výsledky. Při psaní teoretické části práce prokázal základní dovednosti při používání informačních zdrojů a nakonec se dokázal zorientovat v dosud publikovaných studiích zaměřených na problematiku lékových pochybení a porozumět jejich podstatě. Určité rezervy však spatřuji ve schopnostech vyhodnotit získané výsledky a dobře je komentovat v diskuzi.

Kvalitu předkládané práci rovněž snižuje méně pečlivé zpracování a horší stylistická stránka.

Přesto se domnívám, že Michale Kloc zvládl vypracovat kvalitní diplomovou práci, která splňuje požadavky, kterou jsou u prací toho charakteru požadovány. Tato práce může být dobrým odrazovým můstkem pro další podobné výzkumy.

Diplomovou práci doporučuji k přijetí.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 2.6.2009

Podpis vedoucího diplomové práce